HỘI ĐỒNG ĐỘI TP UÔNG BÍ

LIÊN ĐỘI TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN CỪ

Số: 07-KH/LĐNVC
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Uông Bí, ngày 12 tháng 09 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi làm báo tường, báo ảnh chào mừng

ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 và kỉ niệm 10 năm thành lập trường
             Kính gửi:    Ban giám hiệu Trường THCS NguyÔn Văn Cừ
Thực hiện Kế hoạch hoạt động của trường THCS Nguyễn Văn Cừ năm học 2016 – 2017; Thực hiện Chương trình công tác đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016 – 2017. Được sự đồng ý của Ban giám hiệu nhà trường, Liên đội trường THCS Nguyễn Văn Cừ xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi làm báo tường, báo ảnh chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA:

- Đẩy mạnh các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, giáo dục truyền thống “ Tôn sư trọng đạo”.

- Phát huy tính tích cực, sáng tạo của học sinh.

- Phát động phong trào thi đua trong toàn trường. Tạo ra các hoạt động bổ ích, lý thú cho học sinh sau những giờ học tập căng thẳng.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Tất cả 21 lớp trong toàn trường:

+ Khối 6 + 7: Làm báo ảnh

+ Khối 8 + 9: Làm báo tường.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Phát động từ ngày 12/9/2016

- Hạn chót nộp sản phẩm: Chiều 17/10/2016

- Ban giám khảo chấm: Chiều ngày 18/10/2016

2. Địa điểm:

- Các lớp nộp báo về phòng Hội đồng  nhà trường.

IV. NỘI DUNG – THỂ LỆ CUỘC THI:

Chủ đề hội thi: “ Tôn sư trọng đạo”

1. Làm báo tường: Dành cho khối 8 + 9

1.1. Yêu cầu chung:

* Lưu ý: Đầu báo có kích thước bằng 1/4 chiều dài tờ báo. Nếu sai kích thước không chấm điểm.  ‎
* Nội dung: Mỗi chi đội thiết kế 01 tờ báo tường. Bố cục gồm 2 phần: Đầu báo và thân báo

- Đầu báo: Tên báo (Hay, có ý‎ nghĩa, sáng tạo và phù hợp với chủ đề), tên chi đội, số báo, thời gian phát hành báo.

- Thân báo:

+ Là các bài viết, hình ảnh có nội dung viết về thầy cô, bạn bè, mái trường… và các nội dung hướng về Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Lưu ý: Các bài viết sưu tầm từ 25% trở xuống.

+ Thể loại: Xã luận, thơ, truyện ngắn, truyện cười, châm ngôn, vè, câu đố, bài hát…

+ BTC sẽ đánh giá cao các bài viết công phu, phong phú, nhiều thể loại, nêu được những vấn đề tích cực trong nhà trường, trong lớp tự sáng tác và có chất lượng tốt.

* Hình thức:

- Trình bày trên khổ giấy A0 có khung nẹp chắc chắn để treo tường.

- Tất cả các bài viết đều trình bày bằng chữ viết tay, không đánh máy vi tính.

- Trang trí đẹp, trang nhã, trình bày khoa học và có tính sáng tạo.

1.2. Tiêu chí chấm điểm:
	TT
	NỘI DUNG
	ĐIỂM

	Đầu báo
	40

	1
	- Tên báo ngắn gọn, súc tích, có ý nghĩa hợp với chủ đề
	5

	2
	- Có tên chi đội (Tên lớp) thực hiện
	5

	3
	- Hình ảnh minh họa đẹp, cân đối, hài hòa, ấn tượng
	25

	4
	- Có số báo, ngày tháng phát hành báo
	5

	Nội dung thân báo
	50

	1
	- Các bài viết có tiêu đề, nội dung đúng chủ để cuộc thi
	5

	2
	- Thể loại đa dạng, phong phú, nêu được những vấn đề tích cực trong nhà trường, trong lớp, các bài viết tự sáng tác là chủ yếu, hạn chế sưu tầm
	20

	3
	- Nội dung các bài viết hay, có ý nghĩa, có cảm xúc
	25

	Hình thức thân báo
	10

	1
	- Bố cục trình bày hài hòa, cân đối rõ ràng, màu sắc trang nhã, phù hợp
	5

	2
	- Chữ viết tay đẹp, rõ ràng, dễ đọc, không sai lỗi chính tả
	5

2. Làm báo ảnh: Dành cho khối lớp 6 + 7

2.1. Yêu cầu chung:
* Lưu ý: Đầu báo có kích thước bằng 1/4 chiều dài tờ báo. Nếu sai kích thước không chấm điểm.  ‎
* Nội dung: Mỗi chi đội thiết kế 01 tờ báo ảnh. Bố cục gồm 2 phần: Đầu báo và thân báo

- Đầu báo: Tên báo (Hay, có ý‎ nghĩa, sáng tạo và phù hợp với chủ đề), tên chi đội, số báo, thời gian phát hành báo.

- Thân báo:
+ Sưu tầm các bức ảnh về hoạt động liên quan đến thầy cô, bạn bè, mái trường… và các nội dung hướng về Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Lưu ý: Hoàn toàn bằng ảnh chụp. ‎

+ BTC sẽ đánh giá cao các bức ảnh đa dạng, phong phú, sưu tầm từ nhiều năm học trước đến hiện nay, nêu được những vấn đề tích cực trong nhà trường, lớp mình và có chất lượng tốt.

+ Bên dưới các bức ảnh sưu tầm đều có lời trú thích rõ ràng, chính xác.

* Hình thức:

- Trình bày trên khổ giấy A0 có khung nẹp chắc chắn để treo tường.

- Trang trí đẹp, khoa học, có tính sáng tạo.
2.2. Tiêu chí chấm điểm:

	TT
	NỘI DUNG
	ĐIỂM

	Đầu báo
	40

	1
	- Tên báo ngắn gọn, súc tích, có ý nghĩa hợp với chủ đề
	5

	2
	- Có tên chi đội (Tên lớp) thực hiện
	5

	3
	- Hình ảnh minh họa đẹp, cân đối, hài hòa, ấn tượng
	25

	4
	- Có số báo, ngày tháng phát hành báo
	5

	Nội dung thân báo
	40

	1
	- Các bức ảnh đúng nội dung, chủ đề
	5

	2
	- Các bức ảnh đa dạng, phong phú, sưu tầm từ nhiều năm, nêu được những vấn đề tích cực trong nhà trường, lớp mình
	20

	3
	- Các bức ảnh đẹp, có ý nghĩa
	15

	Hình thức
	20

	1
	- Bố cục trình bày hài hòa, cân đối, rõ ràng, màu sắc trang nhã, phù hợp
	15

	2
	- Phần chú thích bằng chữ viết tay đẹp, rõ ràng, dễ đọc, không sai lỗi chính tả
	5

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Dành cho cả 2 nội dung thi.

- BGK sắp xếp các tờ báo có tổng số điểm cao nhất từ trên xuống dưới theo thứ tự giải.

- BGK sẽ chấm điểm và chọn ra giải ở mỗi nội dung:

+ 01 giải nhất: 150.000đ.

+ 02 giải nhì: 100.000đ.

+ 03 giải ba: 80.000đ.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám khảo: Dự kiến 03 vị giám khảo, 01 thư ký

- Đ/c Lưu Thị Nga – GV Mĩ thuật – Trưởng ban

- Đ/c Vũ Thị Hằng - GV Văn – Phó ban

- Đ/c Phạm Thị Thu Hà – GV Văn - Ủy viên

- Đ/c Nguyễn Thị Hương – TPT – Thư ký

2. Kinh phí:

- Kinh phí làm báo: Các chi đội chủ động kinh phí làm báo

- Kinh phí trao thưởng và tổ chức chấm báo: Trích từ quỹ Kế hoạch nhỏ của Liên đội. (Có dự trù kinh phí kèm theo)
3. Phân công chuẩn bị:

- Liên đội phát động và phổ biến rộng rãi nội dung và thể lệ hội thi đến tất cả các lớp.

- Chi đoàn giáo viên phối hợp, hỗ trợ Liên đội vào ngày trưng bày báo và chấm báo. Đ/c Hưng phân công đoàn thanh niên: căng dây thép trong phòng Hội đồng nhà trường để treo báo ảnh, căng dây thép phòng Hóa – Sinh để treo báo tường, hướng dẫn các lớp treo báo theo thứ tự lớp.

- Các chi đội chủ động làm báo và nộp treo đúng thời gian quy định. Báo ảnh treo phòng Hội đồng, báo tường treo phòng Hóa – Sinh.

- Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm nhắc nhở, đôn đốc, động viên lớp mình tham gia hiệu quả 100%.

- CB – GV - CNV nhà trường quan tâm nhắc nhở học sinh bảo vệ sản phẩm và tài sản ở nơi dự thi.

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch tổ chức hội thi làm báo tường, báo ảnh chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2016. Liên đội đề nghị các Chi đội thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên để cuộc thi diễn ra đạt kết quả cao nhất./.

	BGH DUYỆT

 HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Phong
	NGƯỜI LẬP

TPT

Nguyễn Thị Hương

Nơi nhận:

- BGH (B/c)
- Liên đội, Chi đội (T/h)

- Như phân công (T/h)

- Lưu.